
PREFEII.UBA 1 mdeBfff ~AREHI\ 
~ , FOLHA t 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO \ - ~Q.l.8 ) 
~~--:_ ~ ,.J 

O Presidente da Comissão Penmu1ef'lte de Licitação do MUNICÍPIO D~ .. ~~ 
BARCARENA/PA, por ordem do Ordenador de Despesa da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARCARENA - PA, que no uso de suas atribuições, vem abrir o 
presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para a locação de campo de 
futebol para realização do 24º Campeonato de futebol da comunidade vila 
nova, no municipio de Barcarena, estado do Pará. 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A díspeAsa de lícltaçêo tem cerno fundamento e Artigo 24, ineiso X, d~ Lei 
Federal de Lieitações nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, otide versa: 

Art.24: é dispensável a licitação: 
Inciso X: Para a compra ou looaç~o de Imóvel destinado ao atendimento das finalidades 
precfpuas da administração, cujas necessidades de instalação e localiiaçlfo condicionem a sua 
escolha, desde que o preço seja compatfvel com o valor de mercado, segundo ava/iaç~o 
prévia; 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A locação de espaç0 ffsieo Justifica- . e ert1 ra2!ão de promover e 
incentivar as ie,ráticas de espore e lazer para a população, fomentando a 1 

economia local, gerando oportunídades de trabalho, ocupação e renda. 

RAZÃO DA ESCOLHA 

A escolha recaiu a favor da seguinte pessoa Física: LARISSA DA CRUZ VALENTE, 
devido este apresentar o imóvel que atende as necessidades da Secretaria Municipal 
Juventude, Esporte e Lazer. O preço é totalmente conivente com o valor praticado no 
mercado. 
Desta forma, nos termos do Art. 24, inciso X , da Lei de Licitações nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, a licitação é DISPENSADA. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço total fixado pela locação do imóvel foi o de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) , no 
período de 05 (cinco) meses, com parcelas fixas de R$ 1.200,00, (Mil e duzentos e 
reais) tendo a Comissão Permanente de licitação e setor de compras procedido 
análise de mercado, verificado estar o mesmo compatível com os demais imóveis. 

Os recursos para o referido pagamento serão provenientes de aeordo eom a seguinte 
dotação orçamentária: 

Exercício 2016: 

02.17 - Seeretarla Municipal de Juventude, Esporte e Lazer 

27.812.0064.2.048 - Incentivo as modalidade de esportes existentes no 
município; 

I 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E TESOUF\O 
Departamento de Licitação e Contratos 

Av. Cronge da Silv ira, 438 • Centro 
CEP 68445-000 • Barcarena/Pa 
Tcl.: (9 1) 3753-1055 



3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica. 

Sendo o que tínhamos para o presente momento, despeço • me; 

Diante do exporto, emito a presente Declaração de Dispensa a seguir: 

DECLARAÇÃO OE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O presidente da Comissão de Licitação do Município de 
BARCARENA/PA, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a matéria constante neste processo 
administrativo, vem emitir a presente declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
fundamentado no Artigo 24, inciso li, da Lei Federal n °. 8.666/93 e suas alterações, 
para contratação do objeto do presente TERMO, que para constar, a seguinte pessoa 
física: LARISSA DA CRUZ VALENTE, como contratada. 

Barcarena/PA, 05 de agosto de 2016. 

Waldemar Cardot.ry Júnior 
Presidente da Comissão de Licitação 

Decreto 0345/2015 ~ GPMB 

Waldemar Cardoso Nery Junior 
Presidente da CPL 

Decreto N° 032012016 GPMB 

2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 

Departamento de Lici tação e Contratos 

Av. Cronge da Silveir 438 - Centro 
CEP 68445-000 - Barcarcna/Pa 
Tel. : (9 1) 3753-1055 


		2017-06-24T10:14:41-0300




